АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11 ноября 2018  г.                                                                               № 38
	Об утверждении Ведомственной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Советского сельского поселения на 2019-2021 годы»

         На основании Устава Советского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить   «Ведомственную   целевую   программу  «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Советского сельского поселения на 2019-2021 годы».
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Советского сельского поселения                                             Л.Н.Сержанова
Утверждена
Постановлением администрации

       Советского  сельского

       поселения Октябрьского района

                                                                          Волгоградской  области
        №   38 от 11.11.2018 года
ПАСПОРТ

Ведомственной  целевой программы

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Советского сельского поселения на 2019-2021 годы»
	Наименование главного распорядителя средств бюджета  Советского сельского поселения Октябрьского  района

	Администрация  Советского сельского поселения  Октябрьского района

	Наименование программы

	Ведомственная  целевая программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Советского сельского поселения на 2019-2021 годы» (далее - Программа)

	Цели и задачи:

	1. Своевременное и достоверное информирование населения Советского сельского поселения по вопросам полномочий органов местного самоуправления через средства массовой информации, сеть Интернет и другие информационные источники;

2. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

3. Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации официальных документов (решений Совета народных депутатов Советского сельского поселения, постановлений и распоряжений администрации Советского сельского поселения, официальных объявлений и разъяснений должностных лиц и т.п.), а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного самоуправления Советского сельского поселения на официальном сайте администрации Советского сельского поселения в сети Интернет и в других информационных источниках.

4. Обеспечение своевременного опубликования текстов проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет народных депутатов Советского сельского поселения.

5. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Советского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.
6. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Советского сельского поселения в целях более широкого освещения их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения политики Советского сельского поселения, пропаганды достижений в экономике Советского сельского поселения, укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения жителей Советского сельского поселения.

	Характеристика программных мероприятий:

	Основные направления и мероприятия Программы:
- опубликование муниципальных правовых актов и иных официальных документов и информирование о деятельности администрации Советского сельского поселения и Совета народных депутатов Советского сельского поселения в средствах массовой информации;

- информирование населения Советского сельского поселения о деятельности администрации Советского сельского поселения и  Совета народных депутатов Советского сельского поселения в электронных средствах массовой информации (официальный сайт администрации Советского сельского поселения).

	Сроки реализации Программы

	2019-2021г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы

	местный бюджет –  104,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

	1. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.

2. Улучшение координации и взаимодействия граждан и органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

3. Принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей Советского сельского поселения.

4. Обеспечение бесперебойного функционирования и своевременной актуализации официального сайта администрации Советского сельского поселения.

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения и, как следствие, возрастающих потребностей жителей поселения в информации о деятельности органов местного самоуправления поселения. Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

2. Цели и задачи Программы

Основная цель Программы - обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Советского сельского поселения по вопросам полномочий органов местного самоуправления через средства массовой информации, сеть Интернет и другие информационные источники.

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации официальных документов (решений Совета народных депутатов Советского сельского поселения, постановлений и распоряжений администрации Советского сельского поселения, официальных объявлений и разъяснений должностных лиц и т.п.), а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного самоуправления Советского сельского поселения на официальном сайте администрации Советского сельского поселения в сети Интернет и в других информационных источниках.

3. Обеспечение своевременного опубликования текстов проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет народных депутатов Советского сельского поселения.

4. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Советского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Советского сельского поселения в целях более широкого освещения их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения политики Советского сельского поселения, пропаганды достижений в экономике Советского сельского поселения, укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения жителей Советского сельского поселения.

Одним из наиболее важных качественных показателей является повышение уровня информированности жителей Советского сельского поселения о деятельности органов местного самоуправления.

3. Срок реализации программы

Мероприятия программы будут реализованы в течение 2019-2021 г.г.

4. Ресурсное обеспечение Программы

 Местный бюджет –  104,0  тыс. руб., в том числе
2019 г. – 0,0 тыс. рублей;

2020 г. – 52,0 тыс. рублей;

2021 г. – 52,0 тыс.рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Советского сельского поселения по вопросам местного значения.

Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории Советского сельского поселения, всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития Советского сельского поселения по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления.

Своевременное и достоверное информирование населения Советского сельского поселения призвано обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных конфликтов.

Реализация программных мероприятий позволит активизировать освещение социально значимых тем.

Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни Советского сельского поселения.

В процессе проведения оценки эффективности реализации Программы осуществляется сопоставление значений достигнутых показателей со значениями показателей, содержащихся в паспорте программы.